1748.

1. Reming, Lippried Coes. : De moralitate successorum
2. Balthesus, Augustinus : De paenae capitalis executione perfecta non toleranda.
3. Breckman, Georgius et Soldman, Jacobus Petrus : De differentia Reputacionum nominalium et realium.

1749.

1. Balthesus, August, de : De usuris, jure habecens, in concursu custorum, in eadem clave cum sorte integre contineandis
2. Balthesus, Augustinus, de : De favore depositi

1750.

1. Alwardt, Petrus : De protestate principis circu privilegia
2. Balthesus, Augustinus, de : De iure reinfundacionis speciationis reformatio[n]is fidei in Ponteraria

1757

1. Remmings, Siegfried Paes : Programme, quo - - - :  
do lucis a eori antiqui et diuinis lugendi tempore  
discretumque ad festum resurrectionis Christi.  
sevte celebrandam cires academicos mortat
2. Remmings, Siegf. Paes, ab : De executione penae  
capitalis interrupta, iteranda ac consummanda,  
et de jure circa depositorum reorum.
3. Balthasar, Augustinus, de : De iuribus viduarum nobilium  
in feudi Pomeraniae citerioris
4. Balthasar, Augustinus, de : De remissione meritorum  
in locazione praedorum rusticorum ob ingens tam  
ex lue pecorum conductoris contingens.

1758.

- Remmings, Siegfried Paes, ab : De obligatione successorio  
ad antecessorius sui debita ac feudi imperii pra  
stantia.

1737.

Schlichtkrull, Christ. Nic: An ares aus seque repro-  
hens futuros constitucere testamentarios licet,  
vivis atque illorum parentibus?

*3*

PROGRAMMA  
QVO  
PRO-RECTOR  
ACADEMIÆ GRYPHICÆ  
**SIEGFRIED COESO AB ÆMINGA**  
JUR. PROF. ORD. ET IN CONSIST. REG. CONSILIARIUS  
H. T. SACRÆ CÆSAREÆ MAJEST. COMES PALATINUS  
DE  
**LUCTU ÆVI ANTIQVI**  
ET DIVERSIS LUGENDI  
TEMPORIBUS  
DISSERIT  
SIMULQUE  
AD FESTUM  
RESURRECTIONIS CHRISTI  
DEVOTE CELEBRANDUM  
**CIVES ACADEMICOS**  
INVITAT.

IMPRIMEBAT HIERONIMVS JOHANNES STRUCK.

DE  
LUCTU ÆVI ANTIQVI  
ET DIVERSIS LUGENDI  
TEMPORIBUS.

**J**acturam rei grataꝝ ingratos producere sensus & affectiones experientia edoceatur; sic obitus personarum, quæ charæ nobis in vivis fuerunt, adeo acerbus nobis est, ut ideo lugeamus tristiam variis modis exprimentes. Quod sane inter ceteras imbecillitates, quas lapſus parentum produxit, referendum.

Non tamen diffitemur suisse magni nominis viroꝝ (1) imo totas gentes, quæ hanc imbecillitatی speciem dissimulare studuerunt, & ab omni luctu abstinuisse leguntur, quod de Danis, (2) Locris, (3) Thracibus, (4) Messaliensi-bus, (5) aliisque memoriæ proditum est. Thraciæ gens in specie sapientiæ laudem adsecuta est, quod natales hominum flebiliter, exsequias vero cum hilaritate celebraverit (6). Alias vero ex dictis gentibus odium luctus adeo cepit, ut

A 2 signa

(1) De quibus SENECA Epist. 99. *Innumerabilia sunt exempla corum, inquit, qui liberos juvenes sine lacrymis extulerint: qui in sensatum, aut in aliquod publicum officium a rogo redierint, & flatim aliquid egerint.*

(2) ADAMUS BREMENSIS lib. de situ Dan. & Reg. Septent. tit. de Seland.

(3) HERACLIDES in Ponticis.

(4) HERODOT. lib. 5. QVINTIL. lib. 5.

(5) VALER. MAXIM. lib. 2. Cap. 6.

(6) VALER. MAXIM. l. c. MELA Lib. 2. Cap. 2.

signa externa luctum indicare solita, & vestium permutationes sanctionibus pœnalibus plane interdixerint (7).

Imbecillitas enim humana nullis, etiam sapientissimis legibus tolli, adeoque nec luctus internus iisdem supprimi & exstirpari poterit. Quam ob rem plurimæ alij gentes infirmitati humanæ in hoc aliquid indulgendo luctum etiam externum paulatim inter diversos ritus & ceremonias, introductum non solum tolerarunt, sed & legibus latis præceperrunt, quem nec ipsa sacra scriptura tam veteris quam novi testamenti improbabit. Non iidem tamen omnium lugendi mores fuerunt, sed pro genio gentium & diversitate religionum, alii prudenter mœrorem ita moderati sunt, ut potissimum medelam ex sanæ rationis dictamine hauserint ob solamen alterius vitæ, qua defunctum ex hac mortalitate erectum frui crediderunt; Aliis vero, spe vitæ æternæ destitutis, nullum solatum ex morte amicorum relictum; aliis denique ex sola necessitatibus opinione vestigiis majorum insistendi, luctum ad officium pertinere statutentibus. Unde luctum ad superstitionem & insaniam usque in abusum abiisse legimus, (8) siquidem non in lugubri illa lamentatione & planctu substiterunt, crinibus scissis, interdum etiam tonsis, ornamenti depositis, cultu & vestibus mutatis luctum indicando: (9) Sed præterea pectora unguibus lacerarunt, nec non genas, mammas, immo ipsum denique vultum, quo sanguine fuso Dis se satisfacturos, nec non defunctis gratum facturos pietatis officium arbitrati sunt, (10) ex qua superstitione

(7) HERACLID. l. c.

(8) CICERO lib. 1, 3, & 4. Tuscul.

(9) LUCIANUS de luctu. OVID. I. de Ponto Eleg. 10. KIRCHM. de funerib. Rom. I. 2. Cap. II.

(10) PLUTARCH. de consol. ad Apoll.

( 3 )

stiflota persuasione quidam barbarorum in exsequiis suis etiam corpora sua naribus, auribus aliisve partibus amputandis foedarunt. (11) Hūd denique insanum lugendi indicium erat, quod querelis & maledictis ob mortem eorum quos funimo lāpe amore erant proscuti, Deos siuos oneraverint, nec non templa, arasque lapidaverint, statuas dejecerint, lares in publicum abjecerint, partum conjugum exposuerint, & quæ erant alia ejusdem (12) farinæ facinora. Utī porro inter nonnullas gentes nulla funerum ambitio, & nullum luctus externi studiū fuit, quod præsertim de antiquorum temporum Germanis prædicatur, qui præterea lamenta & lacrymas cito, dolorem & tristitiam tarde deposituisse leguntur: (13) ita contra alia ambitiosissimam funeribus suis dederunt operam, quorū Romani pertinent, quos nemo forsitan in luxu funebri, & sumptibus in efferrenda honorariorum cadavera erogandis superavit. (14)

Pro cultu Gallorum, funera eorundem etiam magnifica fuisse, ac sumptuosa leguntur, quippe qui omnia etiam animalia, quæ vivis cordi fuisse arbitrati sunt, in ignem intulerunt: Imo servi & clientes, quos a defunctis dilectos esse constabat, justis funeribus confectis una cremabantur. (15) Syri itidem ac Ægyptii luctum nimis exercuerunt. (16) Ul-

A-3

tinui

- (11) SERVIUS lib. 3, Aeneid. SPENCER de Legib. Hebr. Ritual.  
lib. 2. Cap. 13. §. 2.

(12) SVETONIUS in vita Caligule Cap. 5. ARRIANUS lib. 2. Dif-  
fert. Epictet. Cap. 22.

(13) TACIT. de Mor. Germ. Cap. 27.

(14) JOH. KIRCHMANNVS de funeribus Romanorum. JAC. GU-  
THERIUS de iure manuum.

(15) CÆSAR. lib. 6. Cap. 16.

(16) PLUTARCHUS in Consult ad Apoll.

timi hi in mausoleis & monumentis condendis ac corporibus ungendis fuerunt profusissimi, & in ritibus adhibendis superstitionissimi. (17) Plurimis itaque gentibus inter quas immoderatus ille lugendi modus invaluit, necessem vixum legibus eundem cohiberi. Sic ex publica Solonis lege lacerationes genarum prohibitæ sunt, (18) itidem Decemviri Romanis cruentum illum morem severe interdixerunt, dictam Solonis legem in LL. XII. tabb. recipiendo sequentibus verbis: mulieres genas ne radunto. (19)

Quod & summo legislatori placuit, cum superstitione & idolatria circa cadavera defunctorum a gentilibus ad Israelitas transiissent: Super mortuo non incidetis carnes vestras, disponendo. (20) In eo tamen mores omnium gentium inter quas lugendi usus invaluit, conspirant, quod lugentes abstinuerint a publicis gaudiis, & ad minimum externis latitiarum signis luctui haud convenientibus, & moerorum gestibus, nec non signis quibusdam externis per aliquod tempus luctui destinatum, in quo tamen maxima varietas iterum occurrit, significarint. Quam ob rem Romani, si forte in luctu aliquid fecerint humanius, aut hilarius locuti essent, revocarunt se rursus ad moestitiam, peccatique se insimularunt, quod dolorem intermisserint; Pueros vero matres, & magistri castigare etiam soliti sunt, nec verbis solum, sed etiam verberibus, si quid in domestico luctu hilarius ab iis factum, aut dictum, plorare coegerunt. (21) Apud Hebraeos

(17) HERODOTUS lib. 2. DIODORUS SICULUS lib. 2. cap. 5. VA  
LER. MAX. lib. 4. Cap. 6. PLINIUS lib. 36. cap. 5.

(18) PLUTARCH. in vita Solonis.

(19) CICERO Lib. 2. de Legibus. RÆVARD. LL. XII. tabb. c. 15.

(20) Levit. cap. 19. v. 27. & 28. Deuter. cap. 14. v. 1.

(21) CICER. lib. 3. Tuscul. quæst.

br̄os tempore luctus altum fuit instrumentorum musicorum silentium & omnis hilaritatis intermissio, (22) quibus etiam ritus ille capita cineribus adspergendi cum Gracis ac Romanis communis fuit. (23) Ut alios ritus variarum gentium taceam, præterea quod lugentibus conviviis interesse haud licet, plurimæ maximum luctus indicium in vestium mutatione, & depositione purpuræ, auri, aliorumque ornamentorum posuerunt, quem in finem & annulos mutatos legimus, ipso exequiarum die aureos ponendo, & ferreos sumendo. (24) Lugubria illa sive mortualia quæ ornamentis positis induerant, nigri plerumque coloris erant, cuius coloris vestibus Ægyptii primi in luctu usi esse leguntur, (25) quemque postea plurimæ aliæ gentes luctui maxime convenientem iudicarunt. (26) a quibus contra albus color pro signo lætitiae habitus, dum lugentibus ab alba veste abstinere injunctum legimus. (27) Tractu temporis vero variis colorum generibus repertis sub Imperatoribus albus color adeo contentui habitus est, ut luctui inservierit, & præsertim foeminæ vestibus albis exilibus induitæ moerentium speciem præbuerint. (28) Ricinium porro erat genus vestimentorum lugubrium sexui sequiori proprium, domi enim lugentes co-